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IAE 2024 m. veiklos rezultatai: rekordinė pažanga išmontavimo ir efektyvaus valdymo srityse

Ignalinos atominė elektrinė (IAE) 2024 metais pasiekė reikšmingų rezultatų įgyvendinant svarbų Lietuvai IAE išmontavimo megaprojektą. Didžiausia pažanga padaryta projektų valdymo brandos stiprinime. Penktadaliu augo įrangos išmontavimo, beveik trečdaliu – radioaktyviųjų atliekų tvarkymo apimtys, ženkliai sumažintas energijos išteklių suvartojimas bei šiltnamio efektą sukeliančių dujų CO2 emisija.  

„2024-ieji žymi svarbų etapą Ignalinos atominės elektrinės išmontavimo megaprojekte, kuomet ne tik pasiekėme, bet ir viršijome daugelį strateginių tikslų. To įmonės veiklos istorijoje dar nėra buvę, o tokį veiklos efektyvumą pavyko pasiekti įgyvendinus eilę pokyčių, pradedant nuo kasdieninio veiklos rezultatų sekimo, darbo saugos stiprinimo, projektų valdymo brandos gerinimo, profesionalios komandos formavimo iki darbuotojų įtraukimo, pripažinimo ir asmeninio pavyzdžio. Aukštas rodiklių pasiekimas – tai visos vadovų ir darbuotojų komandos įsitraukimo ir nuolatinių pastangų, atsakomybės bei tikslingų sprendimų rezultatas. Šiais pasiekimais įgyvendinome LR Energetikos ministerijos kaip akcininko ir įmonės Valdybos suformuotus lūkesčius", – teigia IAE vadovas Linas Baužys.

Anot L. Baužio, strateginių tikslų vykdymo rodikliai rodo ne tik sėkmingą megaprojekto eigą, bet ir įmonės gebėjimą efektyviai valdyti sudėtingus procesus. Nors prieš akis dar daug iššūkių, pasiekti rezultatai suteikia tvirtą pagrindą sėkmingai tęsti tolimesnius darbus, nemažinant tempo.

Brandus projektų valdymas. IAE įgyvendinamų projektų valdymo brandos didinimo tikslai praėjusiais metais pasiekti aukščiausiu lygiu dėl atnaujintos projektų valdymo metodikos ir proceso aprašo, projektų valdymo organizacinės struktūros efektyvinimo, parengtų išsamių aktyvių projektų valdymo planų, naujos skaitmenizuotos atskaitomybės Power BI aplinkoje, projektų vadovų bendruomenės telkimo, kompetentingų darbuotojų pritraukimo, mokymų organizavimo, įdiegtos naujos projektų resursų valdymo matricos. IAE šiuo metu valdo 40 projektų portfelį. 

IAE eksploatavimo nutraukimas. 2024 metais ženkliai augo įrangos išmontavimo apimtys: išmontuota 5 522 tonų įrangos (19 proc. daugiau nei 2023 metais). Istorinių radioaktyviųjų atliekų išimta 2 536 kubinių metrų (29 proc. daugiau nei 2023 metais), taip pat nugriauti 24 statiniai (planuota nugriauti 21).
Per visą jėgainės eksploatavimo nutraukimo laikotarpį nuo 2010 m. IAE jau išmontavo apie 77 tūkst. tonų įrangos ir konstrukcijų, kas sudaro 44 proc. viso numato kiekio. Iki jėgainės eksploatavimo nutraukimo pabaigos liko išmontuoti 103 tūkst. įrangos.
Vykdant demontavimo darbus nuo jų pradžios, apie 78 % išmontuotos įrangos atliekų, kurios buvo užterštos radionuklidais, yra išvalytos ir grąžintos antriniam panaudojimui, taip reikšmingai sumažinant atliekų kiekį, tausojant gamtos išteklius ir tvariai prisidedant prie žiedinės ekonomikos principų įgyvendinimo. 

Radioaktyviųjų atliekų tvarkymo pažanga. 2024 m. buvo tęsiamas Maišiagalos radioaktyviųjų atliekų saugyklos eksploatavimo nutraukimo projekto įgyvendinimas. Su Valstybine atominės energetikos saugos inspekcija (VATESI) suderinta Maišiagalos radioaktyviųjų atliekų saugyklos uždarymo projekto radiologinių tyrimų programa. Pernai užbaigtas visų radioaktyviųjų atliekų išėmimas iš kietųjų bei skystųjų radioaktyviųjų atliekų rezervuarų. Taip pat išmontuota visa kesono pirminio gaubto ir kesono įranga bei panaikinta saugyklos kontroliuojamoji zona. 
Pernai taip pat sėkmingai įvykdyta ir labai mažo aktyvumo trumpaamžių radioaktyviųjų atliekų dėjimo į atliekyną 3-oji kampanija, kurios metu į atliekyną buvo pervežta apie 3 785 kubinių metrų sutvarkytų atliekų. 
2024 m. balandžio 23 d. pasirašyta sutartis su AB „Panevėžio statybos trestas" dėl mažai ir vidutiniškai radioaktyviųjų trumpaamžių atliekų atliekyno statybos. Atliekynas bus įrengtas 45 ha ploto aikštelėje šalia kitų IAE radioaktyviųjų atliekų tvarkymo objektų, kurio gelžbetoniniuose rūsiuose galima bus sutalpinti iki 100 000 m3 radioaktyviųjų atliekų patalpinimui.

Efektyvesnis išteklių valdymas. Energijos suvartojimas, lyginant su 2023 metų faktiniu suvartojimu, sumažėjo 9009 MWh, dujų 5738 MWh, tad iš viso sutaupyta 14747 MWh.  Pernai ženkliai pavyko sumažinti ir šiltnamio efektą sukeliančių dujų CO2 emisiją – 18 proc. (planuotas tikslas buvo daugiau nei 10 proc.). Labiausiai sumažėjo: kuras energijai – 21 proc., transportas – 12 proc., šildymas – 14 proc.)
Suvartojamos energijos kaštai sumažinti IAE taikant kompleksinį priemonių paketą. Esminį sutaupymą lėmė ventiliacijos sistemų modernizavimas, strateginiai organizaciniai sprendimai ir pastatų inžinerinių sistemų optimizavimas. Tarp efektyviausių iniciatyvų – apšvietimo sistemų atnaujinimas LED technologija, administracinių patalpų temperatūros optimizavimas ne darbo metu, darbo vietų reorganizavimas ir nuotolinio darbo galimybių išnaudojimas. Nedidelę dalį įtakos kaštams turėjo ir šiek tiek šiltesnė nei įprastai žiema.

Aukščiau paminėti rezultatai iliustruoja ne tik sėkmingą 2024 metų IAE veiklą, bet ir ilgalaikį įmonės įsipareigojimą vykdyti strategiškai svarbų Lietuvai megaprojektą, atsakingai ir efektyviai užtikrinant aukštus branduolinės saugos standartus.

Šiandien vienas pagrindinių IAE tikslų – įgyvendinti neatidėliotino išmontavimo nutrauktos eksploatacijos atominės elektrinės darbus nepaliekant ateities kartoms nepagrįstos radioaktyviųjų atliekų tvarkymo naštos. Įmonės misija – kurti švarią aplinką tvariai tvarkant branduolinės veiklos palikimą. Po elektrinės galutinio eksploatavimo ir išmontavimo darbų planuojama pastatyti ir iki 2080 m. eksploatuoti giluminį atliekyną, o per šį laikotarpį įsitvirtinti kaip pažangi naujos kartos branduolinės energetikos aplinkosaugos įmonė ir sėkmingai vystyti veiklą toliau.


Daugiau informacijos:
Jolita Mažeikienė, IAE Komunikacijos vadovė
El. paštas: jolita.mazeikiene@iae.lt, tel. +370 691 02794
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